每股盈餘(元)(註 3) 0.83 (0.88) 2.16 1.42 (0.79)

現金流量比率(%) 註 1 116.29 註 1 註 1 50.28

現金流量允當比率(%) 註 2 383.17 20.39 註 2 652.10

現金

流量

現金再投資比率(%) 註 1 64.55 註 1 註 1 32.34

負債總額占資本淨值比率(%) 167.62 106.81 117.86 100.48 76.89

固定資產占資產總額比率(%) 4.63 6.92 5.14 4.58 6.03

包銷總額占速動資產比率(%) 1.96 2.65 9.25 1.76 6.76

融資總金額占淨值比率(%) 99.23 39.13 67.49 71.25 45.61

特殊

規定

之比

率

(%) 融券總金額占淨值比率 6.34 9.81 8.02 5.53 5.28

註：1.因營業活動為現金淨流出，故不予列示。

2.最近五年度營業活動淨現金流出，故不予列示。
3.每股盈餘採追溯調整。

- 96 -

1.財務結構
(1)負債占資產比率=負債總額／資產總額
(2)長期資金占固定資產比率=(股東權益淨額+長期負債)／固定資產淨額

2.償債能力

(1)流動比率=流動資產／流動負債
(2)速動比率=(流動資產-預付費用)／流動負債

3.獲利能力

(1)資產報酬率=稅後損益／平均資產總額
(2)股東權益報酬率=稅後損益／平均股東權益淨額
(3)純益率=稅後損益／收入
(4)每股盈餘=(稅後淨利-特別股股利)／加權平均已發行股數

4.現金流量

(1)現金流量比率=營業活動淨現金流量／流動負債
(2)現金流量允當比率=最近五年度營業活動淨現金流量／最近五年度(資本支出 + 現金股利)
(3)現金再投資比率=(營業活動淨現金流量─現金股利)／(固定資產毛額+長期投資+其他資產+
營運資金)

5.特殊規定比率
(1)負債占資本淨值比率=負債總額／股東權益
(2)固定資產占資產總額比率=固定資產總額／資產總額
(3)包銷總額占速動資產比率=包銷有價證券總額／(流動資產-流動負債)
(4)融資總金額占淨值比率=融資總金額／股東權益
(5)融券總金額占淨值比率=融券總金額／股東權益

- 97 -

肆、財務狀況及經營結果之檢討與分析
一、重大資本支出及其資金來源之檢討與分析

(一)最近二年重大資本支出之運用情形及資金來源：無
(二)預期可能產生收益

1.預計未來五年可減少費用、支出及增加營業利益金額：無
2.其他效益說明：無.

二、流動性分析：

(一)最近二年度流動性分析

年度
項目

100年 12月 31日 99年 12月 31日 增減比例(%) 備註

流動比率 197.54 178.93 18.61 % 註 1

現金流量允當比率 652.10 -- --

現金再投資比率 32.34 -- --

增減比例變動分析說明：
註：1.增減變動比例未達 20%，免予分析。

(二)未來一年現金流動性分析

預 計 現 金 不 足 之
補 救 措 施

期 初 現

金 餘 額

( 1 )

來自營業活動淨

現金流量(2)
預計全年現

金流出量(3)
預計現金剩餘
( 不 足 ) 數 額

( 1 ) + ( 2 ) - ( 3 ) 投資計劃 理財計劃

436,494 721,830 645,057 513,267 -- --

- 98 -

(三)經營結果分析

1 0 0 年 度 9 9 年 度 年度
項目 金 額 金 額

增(減)金額
變動比例

( % )
備

註

營業收入 638,777 931,768 (292,991) (31.44)
營業費用及支出 870,320 480,220 390,100 81.23
營業利益 (231,543) 451,548 (683,091) (151.28)
營業外收入 59,261 67,160 (7,899) (11.76) ※
營業外支出 44,309 24,276 20,033 82.52
繼續營業部門稅前淨利 (216,591) 494,432 (711,023) (143.81)
所得稅費用 27,151 59,365 (32,214) (54.26)
繼續營業部門稅後淨利 (243,742) 435,067 (678,809) (156.02)

增減比例變動分析說明：(單位：新台幣元)

1.※：增減變動比例未達 20%，免予分析。
2.營業收入：

(1)因歐債危機尚未解決，使得 100年下半年起成交量下降，致經紀手續費收入 100
年度較 99年度減少約 1.2億元。

(2)營業證券評價利益 100年度較 99年度減少 1.32億左右所致。
3.營業費用及支出

(1)營業證券評價損失 100年度較 99年度增加 4.49億元左右。
(2)違約損失及買賣損失因自 100年開始不用再提列，故 100年度較 99年度減少約

1,300萬元左右。
4.營業利益：
因前項營業收入下降及營業費用及支出上升之因素，致營業利益亦跟著下降。

5.營業外支出：
主要係股市行情不佳，致開放式基金處分損失及期末評價損失 100年較 99年增加約
1,900萬元左右。

6.繼續營業部門稅前淨利：
因前項營業收入下降及營業費用及支出上升之因素，致繼續營業部門稅前淨利亦跟

著下降。
7.所得稅費用：
因前項 6.下降，致本期所得稅費用亦隨之下降。

8.繼續營業部門稅後淨利：
因前項營業收入下降及營業費用及支出上升之因素，致繼續營業部門稅後淨利亦跟

著下降。

- 99 -

伍、會計師之資訊
公費資訊
(一)給付簽證會計師、簽證會計師所屬事務所及其關係企業之非審計公費佔審計公費之比